
Prot: 24438/2020 Asti, 31 dicembre 2020

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN PERIODO INVERNALE.
ISTITUZIONE DELL’OBBLIGO DELLA DOTAZIONE DI MEZZI ANTISDRUCCIOLEVOLI O DI PNEUMATICI
INVERNALI PER I VEICOLI IN TRANSITO LUNGO TUTTE LE STRADE PROVINCIALI DELLA PROVINCIA DI ASTI
NEL PERIODO COMPRESO TRA IL 15 NOVEMBRE ED IL 15 APRILE DI OGNI ANNO.
AGGIORNAMENTO E MODIFICA DELL’ORDINANZA N.71/10 DEL 30/11/2010 DI PROT.N.109776/10.

PROVINCIA DI ASTI
MEDAGLIA D'ORO AL VALOR MILITARE
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLA VIABILITÀ
UFFICIO CONCESSIONI E TRASPORTI ECCEZIONALI
Piazza Alfieri, 33 14100 ASTI AT
Tel. 0141 433393 - 0141 433238 Fax. 0141433238  - C.F.: 80001630054

 ORDINANZA N. 55/2020

A modifica e sostituzione dell'Ordinanza n. 71/10 del 30/11/2010 di prot.n.109776/2020;
Premesso che durante il periodo invernale le precipitazioni nevose ed i fenomeni di pioggia ghiacciata possono

avere durata ed intensità tali da creare situazioni di pericolo per gli utenti e condizionare il regolare svolgimento del
traffico;

Considerato che:
- detti fenomeni possono, in base alla loro intensità, determinare situazioni di ridotte condizioni di aderenza degli
pneumatici dei veicoli, come anche si è verificato durante i recenti fenomeni nevosi sulla Sp.6 “Montegrosso - Bubbio” nel
tratto tra il  Comune di Canelli e Bubbio,  sulla Sp.10 “Padana Inferiore” in Comune di Dusino San Michele, sulla Sp.28
“di Valle Belbo” in Comune di Mombaruzzo - Frazione Bazzana, sulla Sp.457 “di Moncalvo” nei Comuni di Moncalvo e
Calliano;
- in tali circostanze occorre evitare che i veicoli in difficoltà possano produrre blocchi della circolazione rendendo
di conseguenza difficoltoso, se non impossibile, garantire l’espletamento del servizio di sgombero neve;
- le strade provinciali costituiscono un collegamento prioritario ed essenziale tra il capoluogo di Provincia  ed i
Comuni del territorio nonchè per raggiungere le arterie autostradali;
- la maggior parte delle strade provinciali insiste su un territorio la cui conformazione morfologica ne definisce le

PREFETTURA DI ASTI
prefettura.asti@interno.it
QUESTURA
gab.quest.at@pecps.poliziadistato.it

COMANDO DEI CARABINIERI DI ASTI
stat138110@carabinieri.it; 

COMANDO DELLA POLIZIA STRADALE DI ASTI
sezpolstrada.at@pecps.poliziadistato.it
COMANDO DEI VIGILI DEL FUOCO DI ASTI
so.asti@vigilfuoco.it
REGIONE CARABINIERI FORESTALE PIEMONTE - STAZIONE DI ASTI
043343.001@carabinieri.it
COMANDO DELLA GUARDIA DI FINANZA DI ASTI
at050.protocollo@gdf.it
at102.protocollo@gdf.it
COMANDO DELLA POLIZIA PENITENZIARIA DI ASTI
cc.asti@giustizia.it
A.S.L.118  SERVIZIO EMERGENZA
118@ospedale.al.it
CROCE ROSSA DI ASTI
amministrazione@criasti.it
CROCE VERDE DI ASTI
segreteria@croceverdeasti.it

AI COMUNI DELLA PROVINCIA DI ASTI
ALLE POLIZIE MUNICPALI DELLA PROVINCIA DI ASTI
PREFETTURA DI ALESSANDRIA
prefettura.alessandria@interno.it
PREFETTURA DI TORINO 
prefettura.torino@interno.it
PREFETTURA DI CUNEO 
prefettura.cuneo@interno.it
PROVINCIA DI ALESSANDRIA -SERVIZIO VIABILITA'
protocollo.generale@cert.provincia.alessandria.it
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO - SERVIZIO VIABILITA'
 protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it
PROVINCIA DI CUNEO 

protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it
UFFICIO TRASPORTI
trasporto.persone@provincia.asti.it
UFFICIO PROTEZIONE CIVILE
protezione.civile@provincia.asti.it
COAS Consorzio Astigiano
consorziocoas@legalmail.it
5T S.r.l.
monitoraggio@5t.torino.it
Centro di Coordinamento (CCISS).
gestione.eventi@cciss.it

ASTI

ASTI

ASTI

ASTI

ASTI

ASTI

ASTI

ASTI

ALESSANDRIA

ASTI

ASTI

LORO SEDI
LORO SEDI

TORINO

CUNEO

SEDE

SEDE

VILLANOVA D'ASTI

10122 TORINO

ROMA

ENTE COMUNE TELEFAX

p_at.p_at.REGISTRO UFFICIALE.U.0024438.31-12-2020.h.07:36

emeda
Casella di testo
Piazza Alfieri, 33  - 14100 ASTI AT - Tel. 0141433393  - 0141433238 Fax 0141592372  - C.F.: 80001630054orario pubblico: :martedì e giovedì dalle ore 09,00 alle ore 13,00provincia.asti@cert.provincia.asti.it - concessioni.trasporti@provincia.asti.it



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(dott. Angelo  Marengo)

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
 DI RIFERIMENTO

(ing. Stefania Morra)

caratteristiche di strade di collina ed alcune anche di strade di montagna;
- nel periodo invernale i repentini sbalzi di temperatura, le  precipitazioni nevose e le improvvise gelate, che
sovente si verificano lungo i tracciati stradali,  sono stati causa di pericolo e di impedimento della circolazione degli
autoveicoli non muniti di speciali pneumatici o catene da neve, specialmente nei primi momenti dell'evento e comunque
nei tempi necessari per attivare gli interventi di spazzamento neve, spargimento sale ed attività connesse;
- gli autoveicoli in circolazione privi degli accessori di cui sopra, trovandosi nell’impossibilità di procedere hanno
sovente determinato il blocco della circolazione anche agli autoveicoli muniti di pneumatici o catene da neve, nonchè
l'impedimento delle attività di pubblico servizio, soccorso stradale e sanitario;

Visto l’art.6, comma 4, lett. e) (ovvero art, 7, comma 1, lett. a)), del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285,
nuovo Codice della strada, come modificato dall’art. 1, comma 1, della legge 29 luglio 2010, n.120;

Vista la Direttiva del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti sulla circolazione stradale in periodo invernale e
in caso di emergenza neve prot. RU \ 1580 – 16.01.2013;

Visto l'art. 107 del Testo Unico per gli Enti Locali D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i.;

ORDINA

che, dal 15 novembre al 15 aprile di ogni anno, su tutte le strade di competenza della Provincia di Asti, tutti i veicoli
a motore, esclusi i ciclomotori a due ruote ed i motocicli, siano muniti di mezzi antisdrucciolevoli o degli speciali
pneumatici invernali, idonei alla marcia su neve o su ghiaccio, in caso di presenza di fenomeni atmosferici avversi o di
probabile presenza di ghiaccio a terra, ovvero che, per lo stesso periodo, anche se le criticità metereologiche sono solo
astrattamente prevedibili, abbiano a bordo mezzi antisdrucciolevoli idonei alla marcia su neve o su ghiaccio, ai sensi
dell'art. 6 comma 4 lett e) del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285/92 e s.m.i.;
Nel periodo di vigenza dell’obbligo i ciclomotori a due ruote e i motocicli, possono circolare solo in assenza di neve o
ghiaccio sulla strada e di fenomeni nevosi in atto.

EVIDENZIA

che, ai sensi della citata Direttiva del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti sulla circolazione stradale in periodo
invernale e in caso di emergenza neve prot. RU \ 1580 – 16.01.2013:

- Gli pneumatici invernali che possono essere impiegati sono quelli omologati secondo la Direttiva 92/23/CEE del
Consiglio delle Comunità Europee e successive modifiche, ovvero secondo il corrispondente regolamento UNECE, muniti
del previsto marchio di omologazione.
- I mezzi antisdrucciolevoli impiegabili in alternativa agli pneumatici invernali sono quelli di cui al decreto del
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 10 maggio 2011 - Norme concernenti i dispositivi supplementari di aderenza
per gli pneumatici degli autoveicoli di categoria M1, N1, O1 e O2. Sono altresì ammessi quelli rispondenti alla ÖNORM
V5119 per i veicoli delle categorie M, N e O superiori, così come è fatto salvo l’impiego dei dispositivi già in dotazione,
purchè rispondenti a quanto previsto dal decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 13 marzo 2002 - Norme
concernenti le catene da neve destinate all’impiego su veicoli della categoria M1.
- I dispositivi antisdrucciolevoli da tenere a bordo devono essere compatibili con gli pneumatici del veicolo su cui
devono essere installati e, in caso di impiego, devono essere seguite le istruzioni di installazione fornite dai costruttori del
veicolo e del dispositivo.
- I medesimi dovranno essere montati almeno sulle ruote degli assi motori.

- Nel caso di impiego di pneumatici invernali sui veicoli delle categorie M1 e N1, se ne raccomanda l’installazione
su tutte le ruote al fine di conseguire condizioni uniformi di aderenza sul fondo stradale.
- Nel caso di impiego di pneumatici chiodati, limitatamente alla marcia su ghiaccio, sui veicoli di categoria M1, N1
e O1, l’installazione deve riguardare tutte le ruote, secondo con la Circolare n. 58/71 del 22.10.1971 del Ministro dei
trasporti e dell’aviazione civile.

AVVERTE

- che il presente provvedimento viene immediatamente trasmesso agli Enti in indirizzo mediante la pubblicazione
nelle forme previste dalla vigente normtiva;
- che le prescrizioni di cui alla presente ordinanza saranno rese note mediante specifica segnaletica di cui all’art.
122 comma 1 lett.f) del reg. 495/92 (figura II 87) ed anche con idonea comunicazione mediante organi di informazione;
- che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;
- gli Agenti della Forza Pubblica di far osservare la presente ordinanza;
- contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso amministrativo al Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti ai sensi dell'art. 37 comma 3 del D.Leg.vo 285/92 e s.m.i. e con gli effetti e la procedura dell'art.74 del DPR
n.495/92 e s.m.i..
- che per i tratti di viabilità provinciale compresi all’interno dei centri abitati, ai sensi dell’art.4 del D.Lgs n.285/92
e s.m.i., i Sindaci dei Comuni potranno emettere analoga Ordinanz, ai sensi dell’art.7 - comma 1 e 3 dello stesso  D.to
Lgs n.285/92 dando atto che la presente costituisce parere favorevole dell’Ente proprietario;

emeda
Casella di testo
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTEIl presente documento è stato sottoscritto con firma elettronica digitale ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale). Le copie su supporto cartaceo del presente documento informatico sostituiscono ad ogni effetto di legge l'originale da cui sono tratte solo se la loro conformità all'originale in tutte le sue componenti è attestata nelle forme di legge  - da un pubblico ufficiale a ciò autorizzato.K:\011\UFFICIO CONCESSIONI_TRASPORTI ECCEZIONALI\CATASTO STRADE\ORDINAZE VIABILITA'\Ord_55_2020_Pneumatici da neve o catene del 31_12_2020.pdf




